<sup>174</sup> *Etsi catholicae religionis principia cum lenitate componi posse non ignoramus, M.-que V. exemplo suo imprimis nos docuerit, tamen diffiteri nullo modo possumus, ita passim catholicos patriae nostrae educatos fuisse et adhuc plerumque educari, ut ii etiam, mi placidiores sunt, se ad haereses, inter quas nostram etiam religionem numerant, omni conatu extirpandas in conscientia obligatos putent, quod ipsos etiam catholicos patriae nostrae liberaliter confesuros nihil ambigimus. Quare, cum nihil ad haereseos alicuius et populi illa labe infecti vires et incrementa deprimenda plus conferat momenti, quam si scholae illorum ita instituantur, ut aut nullos, aut exiguos apud ipsos vera eruditio capiat progressus, ipsa M. V. clementer perpendere dignabitur, an illi, qui se in tera obligatione ad eversionem doctrinae nostrae obstrictos existimant, operam suam et studium ad emolumentum scholarum nostrarum serio collaturi sint. Unde non vano nos metu percelli putamus, fore, ut si in commissione illa litteraria, a qua pendere deberet omnis scholarum nostrarum directio et ubi catholici nostros et numero (sunt enim cum praeside quinque, nostri vero duo et Augustanae confessioni addicti etiam duo) et auctoritate superant, negotia nostra tractabuntur et, ut fieri solet, pluralitate votorum decidentur, res nostra scholastica omnis et connexa cum illa libertas religiosa grave in singulo quoque casu (emergent autem quotidie multi) subire debeat discrimen (erd. kanc. 635/1782.)*

ban szoros kapcsolatban van, megállapította, hogy az uralkodónak kezdettől fogva csak az volt a szándéka, hogy a gazdasági ügyek, alapítványok felett ellenőrzést gyakoroljon, a fejedelemre, államra és katolikus vallásra hátrányos elvek tanítását pedig megakadályozza.<sup>175</sup> A főkérdésben azonban visszautasította őket, mivel a tanulmányi bizottság csak egy szerve a guberniumnak, intézkedési jogköre nincs s mert nem tárgyal vallásügyeket, a püspök elnöklése ellen kifogás nem emelhető. Az államtanács tagjainak többsége – Kressel, Löhr, Gebler – osztotta a kancellária megértő felfogását, József azonban Hatzfeld ridegebb javaslatát fogadta el. A határozat (1782 május 11.) tehát szükségesnek nyilvánította, hogy a reformátusok iskolaügye lehetőleg egyforma legyen a katolikussal s csak azt engedte meg, hogy mindazt, amit vallásuk vagy általában az ifjúság nevelése szemszögéből a Normában ártalmasnak vélnék, a tanulmányi bizottságnak bejelentsék, javaslatokat is tegyenek, hogy azután a bizottság a guberniummal együtt előterjesztést szerkesszen, fennmaradván tagjainak a joga különvélemény benyújtásához. Megszüntette ellenben József – Gebler indítványára – a legfeltűnőbb visszásságot, mert a katolikus püspököt felmentette az elnöki teendők végzése alól s helyét a gubernátornak, illetőleg az egyik katolikus tanácsosnak engedte át.<sup>176</sup>